

Số: 36/KH-UBND

Hà Sơn, ngày 11 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát triển sản xuất nông nghiệp và xây dựng NTM
trên địa bàn xã Hà Sơn năm 2022

I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Năm 2016 Hà Sơn đạt xã NTM, 10/10 thôn đạt thôn NTM, được CTUBND tỉnh, huyện công nhận. Năm 2020 xã đạt NTM nâng cao, đến nay 5/8 thôn đã đạt thôn NTM kiểu mẫu. thực hiện Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã đạt nhiều kết quả tích cực: Đã quy hoạch, xây dựng hình thành được các vùng sản xuất tập trung quy mô lớn, có giá trị cao, một số giống cây trồng, vật nuôi mới có năng suất, chất lượng cao được du nhập, đưa vào sản xuất; các nguồn vốn từ các chương trình, dự án để đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân. Chương trình xây dựng nông thôn mới được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tạo chuyển biến mạnh mẽ.

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, đưa nông nghiệp xã phát triển theo hướng công nghệ cao, quy mô lớn theo chuỗi giá trị và nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới, hướng đến xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, thôn NTM kiểu mẫu. UBND xã xây dựng Kế hoạch “ ***Phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn xã Hà Sơn năm 2022***”.

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Nghị định số 210/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ về chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn;

- Quyết định 319/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về quy định xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;

- Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh ủy “về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Nghị quyết số 16-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tái cơ cấu ngành nông nghiệp đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh và phát triển bền vững.

- Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 24/3/2022 của HĐND huyện Hà Trung về phê duyệt Kh phát triển sản xuất nông nghiệp và xây dựng NTM huyện Hà Trung năm 2022.

- Kế hoạch số 57b/KH-UBND, ngày 17/3/2022 của UBND huyện Hà Trung về triển NN và xây dựng NTM năm 2022.

- Nghị quyết Đại hội đảng bộ xã lần thứ XX nhiệm kỳ 2020 -2025.

- Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 06/4/2022 của UBND xã về xây dựng xã NTM kiểu mẫu năm 2022.

III. HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN NÔNG NGHIỆP.

1. Hỗ trợ phát triển sản phẩm OCOP.

1.1. Hỗ trợ các sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên.

a. Đối tượng hỗ trợ: Doanh nghiệp, HTX, hộ gia đình sản xuất có đăng ký kinh doanh.

b. Điều kiện hỗ trợ: Có sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên.

c. Mức hỗ trợ: Hỗ trợ 1 lần, với mức 30 triệu đồng/1 sản phẩm

d. Thời điểm nhận hỗ trợ: Sau khi được UBND tỉnh quyết định công nhận sản phẩm OCOP 3 sao trở lên.

e. Thành phần hồ sơ: *(có hướng dẫn riêng)*

2. Hỗ trợ xây dựng nhà lưới phục vụ sản xuất rau, củ, quả, hoa tươi.

a. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác), hộ gia đình, cá nhân.

b. Điều kiện hỗ trợ và thành phần hồ sơ: *(đảm bảo các điều kiện theo quy định tại kế hoạch số 57b ngày 17/3/2022 của UBND huyện về phát triển NN và XD NTM năm 2022)*

c. Nội dung, mức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần kinh phí đầu tư, xây dựng nhà lưới phục vụ sản xuất rau, củ, quả, hoa trong nhà lưới, mức hỗ trợ 50.000 đồng/m²; tối đa không quá 50 triệu đồng/mô hình.

3. Hỗ trợ xây dựng mô hình sản xuất lúa đạt tiêu chuẩn VietGAP.

a. Đối tượng và điều kiện hỗ trợ:

- Đối tượng hỗ trợ: HTX, Hộ gia đình, cá nhân

- Điều kiện hỗ trợ: *(đảm bảo các điều kiện theo quy định tại kế hoạch số 57b ngày 17/3/2022 của UBND huyện về phát triển NN và XD NTM năm 2022)*

b. Nội dung và mức hỗ trợ:

- Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ thực hiện quy trình tổ chức sản xuất và đánh giá chứng nhận VietGAP.

- Mức hỗ trợ: 50 triệu đồng/ mô hình.

c. Thời gian hỗ trợ:

Sau khi ổn định sản xuất được các phòng ngành chuyên môn thẩm định, công nhận.

4. Hỗ trợ phát triển đặc sản ốc nhồi thương phẩm.

a. Đối tượng hỗ trợ: HTX, hộ gia đình, cá nhân.

b. Điều kiện hỗ trợ: *(đảm bảo các điều kiện theo quy định tại kế hoạch số 57b ngày 17/3/2022 của UBND huyện về phát triển NN và XD NTM năm 2022)*

c. Mức hỗ trợ và thời gian hỗ trợ:

- Mức hỗ trợ: không quá 30 triệu đồng/đối tượng.

- Thời gian hỗ trợ: Trước khi thu hoạch ốc nhồi thương phẩm 01 tháng, UBND xã chủ trì phối hợp với các bộ phận liên quan nghiệm thu, đánh giá và hướng dẫn thủ tục để được hỗ trợ.

IV. HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN KẾT CẤU HẠ TẦNG VÀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI.

1. Hỗ trợ xây dựng rãnh thoát nước có nắp đậy.

a. Đối tượng hỗ trợ: Các thôn, khu dân cư xây dựng rãnh thoát nước mặt đường.

b. *Điều kiện hỗ trợ*: Quy cách: đáy đổ bê tông, 2 thành bên đổ bê tông hoặc xây gạch trát vữa xi măng: mặt cắt thiết kế tối thiểu có $b = 0,3\text{m}$ và $h = 0,35\text{m}$; đáy tẩm đan.

c. *Mức hỗ trợ*: 80 triệu đồng/km

d. *Thời gian hỗ trợ*: Sau khi có khối lượng nghiệm thu cụ thể.

2. Hỗ trợ xây dựng hệ thống điện chiếu sáng khu dân cư

a. *Đối tượng hỗ trợ*: Các thôn, khu dân cư.

b. *Điều kiện hỗ trợ*: Hệ thống cột điện, dây điện, đèn điện theo tiêu chuẩn (thiết kế mẫu) hoặc hướng dẫn của ngành chức năng.

c. *Mức hỗ trợ*: 60 triệu đồng/km.

d. *Thời gian hỗ trợ*: Sau khi có khối lượng nghiệm thu cụ thể.

3. Hỗ trợ bê tông hóa đường thôn, đường ngõ

a. *Đối tượng hỗ trợ*: Các thôn, khu dân cư

b. *Điều kiện hỗ trợ*: Bê tông hóa đường giao thông đảm bảo quy định sau: Đường thôn ($B_n = 6,5\text{m}$, $B_m = 5\text{m}$, dày 0,20), đường ngõ xóm ($B_n = 5\text{m}$, $B_m = 3\text{m}$, dày 0,16).

c. *Mức hỗ trợ*: Đường thôn hỗ trợ 150 triệu/km, đường ngõ hỗ trợ 120 triệu/km.

d. *Thời gian hỗ trợ*: Sau khi có khối lượng nghiệm thu cụ thể.

4. Hỗ trợ các thôn NTM kiểu mẫu

a. *Đối tượng hỗ trợ*: Các thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu theo quy định Bộ tiêu chí UBND tỉnh ban hành.

b. *Mức hỗ trợ*:

- Thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu: 50 triệu đồng/thôn.

c. *Thời gian*: Sau khi có Quyết định công nhận thôn đạt chuẩn NTM, NTM kiểu mẫu của Chủ tịch UBND huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

- Chủ trì, triển khai thực hiện Kế hoạch đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn biết thực hiện.

- Định kỳ tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các mô hình của địa phương để rút kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện, nhân rộng để phát huy hiệu quả của các mô hình; Đồng thời tháo gỡ những vấn đề khó khăn, vướng mắc chưa phù hợp trong thực hiện các nội dung hỗ trợ mô hình phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM.

2. CC địa chính:

Hướng dẫn trình tự thủ tục thực hiện các hạng mục hỗ trợ, thực hiện các công trình. Tổng hợp kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc phát sinh khi triển khai thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND xã. Tham mưu tổ chức đánh giá kết quả.

2. Công chức Tài chính: Chủ trì hướng dẫn các thủ tục, hồ sơ thanh quyết toán; việc xây dựng giải ngân theo hướng đảm bảo đúng quy định. Tham mưu, bố trí nguồn ngân sách triển khai thực hiện kế hoạch hàng năm.

3. Công chức văn hóa: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Nhà nước về phát triển sản xuất nông nghiệp và xây dựng

nông thôn mới. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các cơ chế hỗ trợ để doanh nghiệp, HTX, người dân nắm bắt được và thực hiện.

4. Đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh được nhà nước hỗ trợ: Hoàn thiện hồ sơ theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, tổ chức thực hiện sản xuất, kinh doanh theo quy định của pháp luật. Quản lý, sử dụng kinh phí được hỗ trợ đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả và thanh toán, quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

5. Các đơn vị thôn: Trên cơ sở kế hoạch hỗ trợ. Hàng năm đăng ký các hạng mục đầu tư như rãnh thoát nước có nắp đậy, đường điện, đường giao thông. Tuyên truyền, vận động nhân dân sản xuất theo điều kiện để được hưởng các hỗ trợ theo kế hoạch.

6. MTTQ và các đoàn thể: tuyên truyền, vận động tổ chức, doanh nghiệp, HTX, nhân dân tham gia sản xuất để được nhận nguồn hỗ trợ của xã./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND, UBND xã(b/c);
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các bộ phận có liên quan;
- Lưu: VT, ĐC.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Định

